
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 33349 Quinta-feira, 06 DE ABRIL DE 2017

E SUAS UNIDADES DE ABRANGÊNCIA (CAPS CREMAÇÃO, CAPS 
ICOARACI, CAPS MARAMBAIA, CAPS RENASCER, ABRIGO JOÃO 
PAULO II E ABRIGO (CESTA), CIASPA, CCDQ, UAAT, UREDIPE E 
RESIDÊNCIAS TERAPÊUTICAS), PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) 
MESES.
Valor Total: R$ 606.034,44 (seiscentos e seis mil trinta e quatro 
reais e quarenta e quatro centavos).
Data da Assinatura: 05/04/2017
Vigência: 05/04/2017 à 05/04/2018
Modalidade: Pregão Eletrônico
Licitação n°: 07/2017
Orçamento
Programa de Trabalho: 908288
    Natureza da Despesa: 3390-30
    Fonte do Recurso: 0132
    Origem do Recurso: Estadual
Empresa
- MASSARI NORTE COMERCIAL EIRELI
 CNPJ: 16.526.377/0001-19
TELEFONE: (91) 3224-2013
ENDEREÇO: AV. GOVERNADOR JOSÉ MALCHER, N° 815, SALA 
08, OUTEIRO-BELÉM-PA.
CEP: 66.055-260
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
DIRETORA DO 1º CRS/SESPA

Protocolo: 164180

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

Port. Nº 163 de Diárias de 05/04/17 
Objetivo:Participar do curso “Oratória: Técnicas para se comunicar 
em público,na Escola de Governo do Estado do Pará-EGPA em Belém.
Servidora: Rosângela Guará Ferreira datilógrafo mat:5266483-1
Origem: Castanhal/Belém Período:24 à 28/04/17
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 163795
Port. Nº 162 de diárias de 05/04/2017
Objetivo:Conduzir os pacientes da Vila Santo Antonio do 
Prata: Oneide G. Amorim,Acasio Santos Silva e Maria de 
Nazaré do S. Padre,todos para avaliação com dermatologista 
na Unidade de Referência Marcelo Cândia em Marituba.
Servidor:Jaime L. Gomes motorista mat:51673701
Origem:Ig. Açú/Marituba Período:07/04/17
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 163732

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 003 DE 05 DE ABRIL DE 2017
O Diretor do 4º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE PÚBLICA, desta 
SESPA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com 
a portaria n° 2.168/2011 - CCG de 25 de fevereiro de 2011, 
publicada no DOE, edição n° 31.864 de 28/02/2011, e:
CONSIDERANDO o disposto no artigo 51, § 4° da Lei n° 
8.666/93, que trata da renovação dos membros da comissão 
permanente de licitação;
CONSIDERANDO que as obras, serviços, compras, alienações, 
concessões, permissões e locações da Administração Pública, 
quando contratadas com terceiros, deverão ser precedidas de 
licitações;
CONSIDERANDO o término do mandato da Comissão Permanente 
de Licitação, constituída pela PORTARIA Nº 011, de 05/04/2016.
 RESOLVE:
I – Constituir nova Comissão Permanente de Licitação – CPL 
do 4º Centro Regional de Saúde– Capanema, para proceder 
todas as modalidades de licitações que se fi zerem necessárias, 
conforme designação dos servidores abaixo relacionados:
PRESIDENTE:
Edinei da Silva Costa – Agente Administrativo - matricula n° 
54180767-2
MEMBROS EFETIVOS:
Dione dos Santos Gonçalves – Agente administrativo – matrícula 
nº 5894997-1

Maria Karem dos Santos Fernandes – Administradora – matrícula 
nº 57211829-2
Raimunda dos Santos Costa – Agente de Serviço Complementar 
– matrícula nº 3221946-1
MEMBROS SUPLENTES:
Raimunda Pereira da Silva – Agente administrativo – matrícula 
nº 57197824-1
II – Os servidores Dione dos Santos Gonçalves e Edinei da Silva 
Costa exercerão a função de PREGOEIROS e os membros efetivos 
e suplentes farão parte da equipe de apoio para a realização dos 
processos licitatórios.
III – Considerando atender a exigência legal de que a direção e o 
julgamento da licitação se realizem mediante decisão colegiada, 
os membros suplentes da CPL substituirão um dos membros 
quando de impedimento legal;
IV – Por motivo de falta ou impedimento legal, responderá 
pelo Presidente da CPL, um  dos membros efetivos acima 
relacionados, em ordem seqüencial;
V – as atribuições da CPL são:
Coordenar os processos de licitações;
Confeccionar minutas de Editais e Contratos, submetendo-as a 
apreciação da AJUR/SESPA, e elaborar as atas dos processos 
licitatórios;
Processar e julgar a fase de habilitação e julgamento das 
propostas;
Classifi car e manifestar-se em 1ª instância relativamente aos 
recursos eventualmente interpostos;
Requisitar parecer técnico e/ou jurídico, quando necessário;
Providenciar publicações necessárias de seus atos na forma da 
legislação vigente;
Adotar outras medidas que se fi zerem necessárias.
VI – Exaurido o prazo recursal e julgados os recursos 
eventualmente interpostos, o resultado encontrado pela CPL, 
será levado a deliberação do ordenador de despesas do 4° CRS 
– Capanema, por intermédio da DAF / 4° CRS – Capanema, 
para homologação e adjudicação, sem prejuízo das contingentes 
revogações ou anulações quando necessárias;
VII – Os membros da CPL, responderão solidariamente por todos 
os atos praticados pela Comissão, salvo se posição individual 
divergente tiver fundamento e for registrado em ata lavrada na 
reunião em que tiver sido tomada a decisão, de acordo com o 
parágrafo 3°, artigo 51, da Lei n° 8.666/93;
VIII– O mandato da Comissão aqui constituída será de 01 
(um) ano, fi cando vedada a recondução da totalidade de seus 
membros para a mesma comissão no período subseqüente;
IX– A Comissão nomeada dedicará tempo integral, quando 
reunida, para proceder às formalidades legais dos processos 
licitatórios, e para o fi el cumprimento das atribuições decorrentes 
desta Portaria, não sendo, portanto, necessário seus membros 
afastarem-se de suas atribuições habituais;
X - Esta Portaria entrará em vigor a partir de 05 de abril de 2017, 
revogando-se as disposições em contrário.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 4° Centro Regional de Saúde Pública, em 05 de Abril de 2017.
BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS
Diretor do 4º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 163810

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Na PORTARIA Nº 352 de 03 de Abril de 2017.
Publicado no diário Ofi cial Nº 33347 no dia 04.04.2017
Que concede diárias ao servidor: Bonfi m Santos Matos
Cargo: Agente de Saúde Pública
Matrícula/Siape: 0505084
CPF: 234.618.102-15
Onde ler se Período: 03 a 05.05.2017
Ler se período: 03 a 05.04.2017
Nº de Diárias: 2,5 (duas e meia)
Origem: Redenção
Objetivo: Fazer a atualização do reconhecimento geográfi co,,
Ordenador de Despesas: Jean Carlos Pereira.

Protocolo: 163714

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 363 de 05 de Abril de 2017.
Nome: Emilio Fernando de Carvalho Moraes Netto
Cargo: Agente Administrativo
Matrícula/Siape: 5832314-2
CPF: 375.464.062-34

Período: 11 a 14.04.2017
Nº de Diárias: 3,5 (Três e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Floresta do Araguaia
Objetivo: Orientar a equipe de saúde na implantação da ouvidoria 
e projeto vida no transito,.
Ordenador de Despesas: Jean Carlos Pereira.

Protocolo: 164001
PORTARIA Nº 360 de 05 de Abril de 2017.
Nome: Olívia Cristina Dias Ferreira
Cargo: Enfermeira
Matrícula/Siape: 57205107-2
CPF: 702.928.332-53
Período: 11 a 14.04.2017
Nº de Diárias: 3,5 (Três e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Floresta do Araguaia
Objetivo: Participar da reunião sobre microcefalia para a equipe 
de saúde e  monitoramento dos programas centro de testagem e 
acolhimento CTA, e rede cegonha,
 hepatites Virais, ppara
 Ordenador de Despesas: Jean Carlos Pereira

Protocolo: 163903
PORTARIA Nº 362 de 05 de Abril de 2017.
Nome: Jean Carlos Pereria
Cargo: Diretor do 12º CRS
Matrícula/Siape: 5927472-1
CPF: 005.258.451-86
Período: 06 a 12.04.2017
Nº de Diárias: 6,5 (Seis e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Santa Maria das Barreiras, Santana do Araguaia e 
Floresta do Araguaia,
Objetivo: Tratar de assuntos referente a saúde pública bem 
como participar do encontro dos gestores de saúde,
Ordenador de Despesas: Jean Carlos Pereira.

Protocolo: 163908
PORTARIA Nº 358 de 05 de Abril de 2017.
Nome: Pedro Luiz Gomes
Cargo: Microscopista
Matrícula/Siape: 0504410
CPF: 234.614.382-00
Período: 03 a 06.04.2017
Nº de Diárias: 3,5 (Três e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Agua Azul do Norte, Ourilândia do Norte e Tucumã
Objetivo: Tratar de assuntos relacionados a este 12º CRS/
SESPA?EDEMIAS,
Ordenador de Despesas: Jean Carlos Pereira

Protocolo: 163896
PORTARIA Nº 359 de 05 de Abril de 2017.
Nome: Maria Cruz Marinho Silva
Cargo: Auxiliar de Enfermagem
Matrícula/Siape: 06039553
CPF: 041.216.828-66
Período: 11 a 14.04.2017
Nº de Diárias: 3,5 (Três e meia)
Origem: Conceição do Araguaia
Destino: Floresta do Araguaia
Objetivo: Participar da reunião sobre microcefalia para a equipe 
de saúde e  monitoramento dos programas centro de testagem e 
acolhimento CTA, e rede cegonha,
Ordenador de Despesas: Jean Carlos Pereira.

Protocolo: 163898
PORTARIA Nº 361 de 05 de Abril de 2017.
Nome: Adenair Vieira de Sá
Cargo: Odontologo
Matrícula/Siape:
CPF: 239.904.906-30
Período: 06 a 12.04.2017
Nº de Diárias: 6,5 (Seis e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Santa Maria das Barreiras, Santana do Araguaia e 
Floresta do Araguaia.
Objetivo: Acompanhar o diretor Regional que irá Tratar de 
assuntos referente a saúde pública e do encontro dos gestores 
de saúde,
Ordenador de Despesas: Jean Carlos Pereira

Protocolo: 163907

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº 357 de 05 de Abril de 2017.
Torna se efeito a PORTARIA Nº 187/21.02.2017.
Nome: José Ivanaldo Sales da Silva
Cargo: Agente de Saúde Pública
Matrícula/Siape: 505600
CPF: 146.608.142-20


